
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„ŠKOLENÍ PRACOVNÍKŮ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH V ORGANIZACI DOTYK II“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu ŠKOLENÍ PRACOVNÍKŮ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH V ORGANIZACI 

DOTYK II 

Číslo projektu CZ.1.04/3.1.03/A7.00116 

Oblast podpory O last podpor  .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

)a ěře í projektu Kvalifikač í vzdělává í za ěst a ů 

Cíl projektu Posíle í pra ov í h ko pete í za ěst a ů a pozi i pra ov ík 
v so iál í h služ á h v organizaci DOTYK II, o.p.s. 

Příje e dotace DOTYK II, o.p.s. 

Adresa Vysoké Popovice 253, okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj 

Projektový a ažer Mgr. Josef Svoboda  

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 756 509,80,- Kč; 100 % 

Termín realizace 1. říj a  – 31. červe e 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Brno-venkov, Jihomoravský kraj 

Webová adresa http://www.dotyk2.cz/projekty/projekt-esf-skoleni-pracovniku-v-

socialnich-sluzbach-v-organizaci-dotyk-ii/ 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor 20. 3. 2015), Mgr. Josef Svoboda, 

ředitel společ osti, vedou í projektu, vedoucí sociální rehabilitace 

Cílová skupina I dividuál í říze é rozhovor  . . ,  podpoře ý h 
účast íků projektu, pra ov íků v so iál í h služ á h kteří sami trpí 
dušev í  o e o ě í : 

 Vlastík 

 Vládík 

 Barča 

 Marek 
 Lenka 

Klíčoví aktéři Řízené telefonické rozhovory (23. 4. 2015): 

 MUDr. Mgr. Jiří Še or, psychiatr, Charbulova 467/92, 
61800 Brno, Čer ovi e 

 MUDr. Marta Holanová, psychiatrická ordinace, Taussigova 
13, 615 00, Brno 

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu je dopl ě í kvalifika e za ěst-
a ů v organizaci DOTYK II, kteří půso í a pozi-

cích pracovníků v so iál í h služ á h. Smysl pro-

jektu spočívá v poskytová í so iál í služ y klie -

tů  s dušev í  o e o ě í  pracovníky 

v so iál í h služ á h, kteří sa i trpí dušev í  
one o ě í  ve stabilizovaném stavu).  

Jako cílová skupina projektu byli tedy definováni 

za ěstnanci organizace (sami OZP se schizofren-

í  o e o ě í , kteří jsou větši ou 
v i valid í  dů hodu III. stup ě). Skupinou, na 

kterou aktivity projektu seku dár ě ílí, jsou pa i-
e ti se s hizofre í  o e o ěním, kterým se 

díky projektu dostává kvalifikova é péče formou 

sociální rehabilitace1. 

Pod í kou výko u činnosti pracovníka 

v so iál í h služ á h je mj. od or á způso ilost 
podle zákona o služ á h1. Jelikož je ut é tuto 
pod í ku spl it až do 8 ěsí ů po nástupu do 

za ěst á í, yly již oso y s dušev í  o e o ě-

í  za ěst á y a pozi i pra ov íků v sociálních 

služ á h určitou do u před sa ot ou realiza í 
projektu2. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Dosaže í výše uvede ého íle projektu ylo do í-
leno realizací následujících aktivit: 

 Rekvalifikace – získání kvalifikace pro práci 

na pozici pracovníka v so iál í h služ á h 
a za ěst á í a této pozi i. 

 Kurzy za ěře é a oso í rozvoj – školení, 

která po áhají za ěst a ů  vytrvat ve 

                                                           
1
 záko  č. 8/ 6 S ., o so iál í h služ á h, ve z ě í pozdější h 

předpisů 
2
 Pod í ku a solvová í kvalifikač ího kurzu je tře a spl it do 8 

ěsí ů ode d e ástupu za ěst a e do za ěst á í. Do do y 
spl ě í této pod í ky vyko ává za ěst a e  či ost pra ov íka 
v so iál í h služ á h pod dohlede  od or ě způso ilého 
pra ov íka v so iál í h služ á h. 

vzdělává í i v za ěst á í i přes obtíže jeji h 
nemoci. 

 Skupinová a individuální podpora – podpora 

za ěst a ů  při výko u povolá í eli i-
a e rizik, zvládá í ároč ého vzdělává í, ře-

še í otázek a nestandardních situací 

v za ěst á í . 
V rámci projektu ylo proškole o 6 za ěst-

a ů, kteří tak ohou poskytovat so iál í služ y 
kvalifikova ěji. Účast í i jsou za ěst á i a pozi-
cích, které respektují jejich zdravotní stav. Tempo 

v za ěst á í a pra ov í áplň jsou uzpůso e y 

spe ifi ký  potře á  této cílové skupiny. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Ač yl projekt za ěře  „pouze“ a proškole í 
pra ov íků jeho dopad yl daleko širší. Ve své  
důsledku ěl projekt vliv a: 

 rozvoj organizace schopné pomáhat li-

dem s dušev í  o e o ě í ; 

 za ěst a ost oso  s dušev í  
o e o ě í ; 

 zvýše í jeji h ko kure es hop osti a 
trhu práce; 

 zvýše í jeji h kvality života; 

 zvýše í so ěstač osti, otiva e do prá e 
i huti do života pro tyto oso y; 

 zlepše í zdravot ího stavu e o ý h. 

 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

O last podpor  OP L)): .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: ŠKOLENÍ PRACOVNÍKŮ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH V 
ORGANIZACI DOTYK II 

          Příje e: DOTYK II, o.p.s.                                           Místo: Brno 
Výše dota e: 756 510 Kč       Termín realizace: 1. 10. 2013 – 31. 7. 2014 

 

) projektový h aktivit si účast í i vel i 
po hvalovali realizova á škole í, jeji hž o sah je 
spe ifi k  připravoval a výko  povolá í. „Jse  
rád, že jse  se aučil ové vě i, z před ášek jse  
si od esl hod ě pro svoji prá i, ale také pro svůj 
vlast í život“, popisuje jede  z účast íků. Společ ě 
s příje e  se účast í i shodují a důležitosti 
individuálních a skupinových konzultací, které jim 

„dávají zpět ou vaz u, po áhají překo ávat 
pro lé  a a házet, o zlepšit“. 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 
Škole í za ěst a ů pro získá í pl é kvalifika e k práci 

na pozici pracovníka v so iál í h služ á h 

Přispě í k pl ohod ot é u životu za ěst a ů 

Osoby s dušev í  o e o ě í  za ěst a é 
v organizaci DOTYK II získaly: 

 novou kvalifikaci „pra ov ík v SS“; 

 za ěst á í odpovídají í specifiku jejich 

onemoc ě í zkrá e é úvazky, vyšší íra 
tolerance k pracovní neschopnosti apod.); 

 praxi v oboru, ve které  se vzdělaly; 

 dro é zvýše í příj ů; 
 zlepše í situa e v oso í  životě; 
 zlepše í zdravot ího stavu. 

 

Vybudování fungující organizace, která pomáhá 

osobám s dušev í  o e o ě í  a tí  uspoře í 
fi a č í h ákladů a léč u ps hi k  e o ý h 

Organizace DOTYK II je díky projektu schopna 
kvalit ě po áhat lide  s dušev í  o e o ě-
ním poskytování  so iál í h služe  kvalifikova-
nými pracovníky. Klie tů  služe  projekt 
prospívá díky poskytování služby v přiroze é  

prostředí a kvalifikovanými pracovníky, tedy lidmi, 
kteří ají sa i zkuše osti s e o í a pa ie tů  
více rozumí. Bylo potvrze o, že pa ie ti se tě to 
pra ov íků  také spíše otevřou a díky intenzivní 
a pravidel é podpoře se daří zlepšovat e o 
stabilizovat jejich zdravotní stav. 

Léč a pa ie tů se s hizofre ií je vel i fi a č ě 
ároč á a zahr uje eje  sa ot ou léč u 

pa ie tů pří é áklady na léky, hospitalizace, 

domácí a ko u it í péče , ale také ztrátu prá e-

schop osti pa ie tů. ) další h epří ý h ákladů 
vy iká zatíže í rodi ý h přísluš íků. Dle vyjád-

ře í ošetřují í h lékařů je díky péči orga iza e 
u ož ě o zlepše í zdravotního stavu pa ie tů, 
kteří díky to u evyžadují tolik medikace, 

a s ižuje se u i h ut ost hospitaliza e a navíc se 

zvyšuje ož ost zapoje í klie tů do společ osti. 
Vše h y výše uvede é dopady apo áhají ve 
výsledku s ižová í fi a č í h ákladů a léč u 
tě hto pa ie tů, čí ž u ožňují uspořit veřej é 
finance.  

.PŘEKÁŽKY 

 )a překážku v dosahová í ještě větší h pří-
osů projektový h aktivit ůže ýt považo-

vá  zdravot í stav za ěst a ů, který způ-

sobuje jejich vyšší a se i v za ěst á í. 
Toto je ovše  překážka, se kterou projekt 
již ze svého pri ipu počítal, a její dopady 

a pří os projektu yly i imalizovány. 

Někteří účast í i projektu součas í za ěst a i 
DOTYKu) se dříve s ažili ajít za ěst á í, ale 
práce na plný úvazek v ji ý h orga iza í h pro ě 

la vel i v čerpávají í. „Větši ou jse  hodila 
z prá e tak u ave á, že jse  z tek d e prospala. 
Vlast ě jse  vů e  ežila,“ popisuje svou situa i 
před projekte  jedna z pracovnic, která je nyní 

za ěst á a a částeč ý úvazek v DOTYKu. „N í 
á  ví e e ergie a vlast í život, á  přátele a 

z ovu o jevuji s sl života“, dodává. 
Někteří účast í i popisují své za ěst á í spíše 
jako „či ost“, e erou ho a i jako povi ost, ale 

jako součást d e. Jsou rádi, že ohou po áhat 
lide , kteří jsou v podobné situaci jako oni sami, 

o jevili dík  této prá i z ovu huť do života.  
Vši h i účast í i si svou ovou situa i po hvalují 
– jeden z účast íků zvažuje „postave í se a 
vlast í oh “ a opuště í do ova rodičů, protože 
si ašel j. dík  ově aleze é se edůvěře  
přítelk i, ji ý se doko e při ávštěvá h klie tů 
seznámil se svou součas ou a želkou. 

Zástupci osob z ílové skupi  popisují zlepše í 
oso ího života a to dík : 

 posk t uté u pravidel é u reži u; 
 získání náhledu na svou vlastní nemoc 

díky komunikaci s klienty; 

 získá í ový h přátel i avázá í 
známostí; 

 získá í život í otiva e, po itu 
prospěš osti pro společ ost; 

 získá í huti a e ergie do života; 
 urov á í ezilidský h vztahů; 
 u ož ě í i te ziv ějšího prožívá í života 

dík  odpovídají í pra ov í zátěži. 
)lepše í oso ího života je úz e spjato také se 
zlepše í  zdravot ího stavu klie tů. O ojí ji  pak 
u ožňuje pl ohod ot ější zapoje í do ěž ého 
života. 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 
Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký  

V rá i projektu e la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS, ale příje e účast ík  
projektu za ěst al / za ěst ával a pozi i odpovídají í jeji h ově získa é kvalifika e 
(pracovník v so iál í h služ á h, ko krét ě so iál í reha ilita e . Někteří z účast íků 
byli za ěst á i u příje e již ěkolik ěsí ů před zaháje í  projektu (vykonávali 
či ost pra ov íka v so iál í h služ á h, ale pouze pod dohlede  od or ě 
způso ilého pra ov íka v so iál í h služ á h . Projekt u ož il zvýše í jeji h 
za ěst a osti, protože a pozi i pra ov íka v so iál í h služ á h  e ohli zůstat 

ez dopl ě í kvalifika e – od or é způso ilosti – déle ež  ěsí ů po ástupu. 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Projekt l pří o za ěře  a zvýše í kvalifikač í úrov ě, účast í i prošli rekvalifika í.  
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i projektu získali ovou kvalifika i a prošli řadou škole í, která ji  po ohou 
udržet za ěst á í. Naví  získávají u příje e pra i v této oblasti (mimo projektové 
aktivity), ož zv šuje jeji h ša e a případ é za ěst á í ji de. 

Dopad na ekonomickou situaci 

účast íků 

Spíše v soký 

)ástup i ílové skupi  li dík  plá ova é rekvalifika i za ěst á i v organizaci 
DOTYK II a po a solvová í kurzů ohli ýt za ěst á i dlouhodo ě. Vzhledem 
k ízký  úvazků , a které ohou ýt účast í i kvůli své e o i za ěst á i, do hází 
pouze k dro é u zvýše í příj ů. Přesto v í á o účast ík  vel i pozitiv ě (jelikož si 
pe íze sa i v dělají, protože příje  větši  z nich byl do té doby pouze z invalidního 
dů hodu . 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

Vhod ě zvole ý přístup k za ěst á í, ový pravidel ý reži , posk t utá škole í i 
ko zulta e po áhají účast íků  se zapojit do or ál ího života do větši ové 
společ osti . Aktivit  apo ohl  ke zvýše í se evědo í účast íků, spolu s tím se 
zlepšoval  také projev  e o i a zlepšoval se zdravot í stav účast íků, který ji  
u ožňoval pl ohod ot ější zapoje í do ěž ého života. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

Klíčový i aktér  jsou doktoři za ývají í se léč ou ps hiatri ká ordi a e v užívají í 
služe  Dot ku v kazuje lepší výsledk . Ale hlav í i klíčový i aktér  jsou pa ie ti 
s touto e o í, u který h do hází ke zlepše í zdravot ího stavu. 

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly v řeše / apl ě  (s ohledem k za ěře í 
projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska osobní situace 
účast íka, vši h i proškole í za ěst a i hod otili vel i pozitiv ě dopad projektu a 
zvýše í kvalit  jeji h života i zlepše í zdravot í situa e. 

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. Užiteč ost projektu pro 
pacienty potvrzena v rá i rozhovorů s jeji h ošetřují í i doktor . 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a v užití projektový h vstupů opti ál ě přispíval k dosaže ý  
výsledků  a pří osů  pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. Projekt á z fi a č ího hlediska 
dlouhodobý dopad, jelikož po áhá uspořit áklad  elé společ osti a hospitaliza i 
léč u  pa ie tů. 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é výsledk  l  udrže , proškole í za ěst a i získali kvalifika i a jsou dále 
za ěst á i v organizaci. Navíc se z dlouhodobého hlediska zlepšil či sta ilizoval jeji h 
zdravot í stav stej ě jako stav klie tů teré í služ .  

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Nejlepší pra e 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z provede ý h šetře í a zjiště í 
v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace DOTYK II, o.p.s. 

Kategorie příje e eziskový su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústav  
Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

DOTYK II, o.p.s. svojí či ostí avázal a aktivit  rodičovské 
skupiny vzniklé v ro e  DOTYK, o.p.s.  sdružují í 
rodi é přísluš ík  oso  trpí í h dušev í  o e o ě í  
s hizofre ie. B l založe  v du u  s ú sle  získat 
rozhodnutí o registraci dvou so iál í h služe  – rané 
péče pro děti s poruchami autistického spektra a sociální 
rehabilitace pro osoby s chronickým dušev í  
o e o ě í . 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Posíle í pra ov í h ko pete í za ěst a ů a pozi i pra ov ík v so iál í h služ á h v organizaci 
DOTYK II, o.p.s. To zahr ovalo předevší  jeji h proškole í akreditova ý  Kvalifikač í  kurze  
pro pracovníky v so iál í h služ á h a dále proškole í spe ifičtější i kurz , které prohloubily 
doved osti a z alosti za ěst a ů v oblastech komunikace s klie t , rela ač í h te h ik, 
preve e s dro u v hoře í a te h ik rozvoje kog itiv í ko di e. Součástí Kvalifikač í h kurzů 

la rov ěž od or á pra e, která ěla za íl upev it a ko kretizovat pra ov í áv k  a la 
praktický nácvikem získaných pracovních dovedností a znalostí. 
 
Hlavní cíle projektu: 

o Nakoupit a v užít akreditované vzděláva í i stitu e v rá i i ter ího vý ěru, 
o zapojit do škole í ví e ež 12 osob z této cílové skupiny, 
o zajistit kvalifikač í vzdělává í za ěst a ů žadatele3 a pozi í h pra ov íků v sociálních 

služ á h , kteří sa i jsou zdravot ě postiže í s hizofre í  o e o ě í . Vzdělává í 
pl ě přizpůso e é jejich schopnostem a ož oste  da ý  dušev í  o e o ě í , 

o v tvořit program podpůr ý h aktivit pro a solvová í kvalifikač ího vzděláva ího kurzu 
a další h akreditova ý h kurzů u této cílové skupiny formou individuální a skupinové 
podpory. 
 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  Posk tovatelé so iál í h služe  a další su jekt  

posk tují í služ  apo áhají í so iál í i tegra i ílový  
skupinám 

                                                           
3
 Někteří účast í i projektu li za ěst á i u příje e již před zaháje í  projektu, ale ez odpovídají í kvalifikace. 

Pod í ku a solvová í kvalifikač ího kurzu je tře a spl it do  ěsí ů ode d e ástupu za ěst a e do za ěst á í. 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Na počátku projektu l  ejprve astave  v itř í postup  říze í a orga iza e projektu, jeho 
ko trola a o itori g. Tato aktivita la zaháje a ih ed po podpisu s louv  koordi ač í s hůzkou 
realizač ího tý u, kde l  upřes ě  ko pete e a odpověd ost čle ů a upřes ě  časový 
har o ogra .  Mezi ejčastější či osti v rá i této aktivit  patřil  pravidel é porad , jed á í 

ezi jed otlivý i čle  projektového tý u, v hod o ová í a o itori g projektu včet ě 
pravidel ý h o itorova í h zpráv , tvor a doku e tů ut ý h pro realiza i projektu aj. 
Další ásled é aktivit  odpovídal  pl ě í glo ál ího íle projektu, a si e sa ot é u škole í 
pra ov íků orga iza e. Postup ě tak pro ěhl „Kvalifikač í kurz pra ov ík v so iál í h služ á h“, 
„Akreditova ý kurz Ko u ika e s rodi ou uživatele so iál í h služe “, Akreditovaný kurz Prevence 
s dro u v hoře í, rela ač í te h ik “, Akreditova ý kurz „Rozvoj kognitivních funkcí, trénování 
pa ěti“. Vše h  t to kurz  l  akoupe  v rá i veřej é zakázk .  
)ároveň v rá i projektu pro ěhl  dvě doplňkové aktivit . Jed ou z nich byla individuální podpora, 
která doplňovala vzdělává í za ěst a ů orga iza e. Ta v házela ze z alostí ílové skupi  a la 
výrazem respektu k její  spe ifiků . Druhou doplňkovou aktivitou byla skupinová podpora, 
rov ěž za ěře á a dopl ě í vzdělává í za ěst a ů orga iza e.  

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
Bez vý ěrového říze í 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 3 osoby 

Úvazky 0,84 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po dobu 10 ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Projektový a ažer (0,4 úvazku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer (0,25 úvazku po celé trvání projektu) 
Odborný asistent (celkem 320 hodin) 

 

 

 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  12 16 133 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

40 56 140 

Muži --- 9 --- 

Že  --- 7 --- 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  

Školení pra ovníků v so iální h služ á h v organizaci DOTYK II

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Akreditova é 
kurzy 

•Prevence 

syndromu 

vyhoře í
•Komunikace s 

rodi ou uživatele 
so . služe
•Rozvoj 

kog itiv í h 
fu k í

Celke  podpoře o  
osob. 

počet úspěš ý h 
a solve tů kurzů 

o.p. 3.1

Porozu ě í od 
pra ov íků se 

zkuše ostí s e o í, 
po o  pa ie tů

Vstupy

Rozpočet:
756 510,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
3 osoby

,8  úvazku

O do í 
realizace: 

Říje   
–

Červe e  

Síla vaz y příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

dle ílů projektu

Neočekáva é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopady: Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů :

Žádné překážky nebyly v projektu identifikovány.
Očekáva é dopady 

ad rá e   ílů 
projektu) 

)a ěst á í  CS ve 
z á é  prostředí 

I dividuál í a 
skupi ová 
podpora 

za ěst a ů

Ko ti uál í za ěst á í 
podpoře ý h oso  a 

pozi í h so iál í h 
pra ov íků

Kvalifikač í kurz 
pra ov ík v 

so iál í h služ á h So ěstač ost a 
samostatnost CS, 

otiva e do prá e, huť 
do života

Te po v za ěst á í a 
pra ov í áplň  

uzpůso e a spe ifi ký  
potře á  ílové 

skupiny

)íská í ové kvalifika e 
pro za ěst a e 

organizace

)výše í 
konkurenceschopnosti CS na 

trhu prá e

)lepše í zdravot ího 
stavu za ěst a ý h

)výše í kvality života CS

Fu gují í orga iza e s hop á 
zapojit do so iál í služ y 

větší počet lidí

Poskytová í kvalit í h 
so iál í h služe  

klie tů )lepše í zdravot ího 
stavu klie tů služ y

Uspoře í 
fi a č í h 

ákladů 
společ osti 

a léč u 
psychicky 

e o ý h

 



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký  

Projekt l pří o za ěře  a zvýše í kvalifikač í úrov ě, 
pro íhal kvalifikač í kurz Pra ov ík v so iál í h služ á h. 
Účast í i si dík  další  kurzů  zvýšili i své ěkké 
dovednosti. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu e la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS, 
ale příje e účast ík  projektu za ěst al / za ěst ával a 
pozi i odpovídají í jeji h ově získa é kvalifika e pra ov ík 
v so iál í h služ á h, ko krét ě so iál í reha ilita e .  
Někteří z účast íků li za ěst á i u příje e již ěkolik 

ěsí ů před zaháje í  projektu vykonávali či ost 
pra ov íka v so iál í h služ á h, ale pouze pod dohledem 
od or ě způso ilého pra ov íka v so iál í h služ á h). 
Projekt u ož il zvýše í jeji h za ěst a osti, protože a 
pozici pracovníka v so iál í h služ á h  e ohli zůstat ez 
dopl ě í kvalifika e – od or é způso ilosti – déle ež  

ěsí ů po ástupu. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i projektu získali novou kvalifikaci a prošli řadou 
škole í, která ji  po ohou udržet za ěst á í. Navíc 
získávají u příje e pra i v této oblasti (mimo projektové 
aktivity), ož zv šuje jeji h ša e a případ é za ěst á í 
jinde. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše v soký 

Zástupci cílové skupiny byli díky plánované rekvalifikaci 
za ěst á i v orga iza i DOTYK II a po a solvová í kurzů 

ohli ýt za ěst á i dlouhodo ě. Vzhledem k nízkým 
úvazků , a které ohou ýt účast í i kvůli své e o i 
za ěst á i, do hází pouze k drobnému zvýše í příj ů. 
Přesto v í á o účast ík  vel i pozitiv ě (jelikož si pe íze 
sa i v dělají, protože příje  větši  z nich byl do té doby 
pouze z i valid ího dů hodu). 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

Vhod ě zvole ý přístup k za ěst á í, ový pravidel ý 
reži , posk t utá škole í i ko zulta e po áhají účast íků  
se zapojit do or ál ího života do větši ové společ osti . 
Aktivity napomohly ke zvýše í se evědo í účast íků, spolu 
s tím se zlepšoval  také projev  e o i a zlepšoval se 
zdravot í stav účast íků, který ji  u ožňoval 
pl ohod ot ější zapoje í do ěž ého života. 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a řeše í otázek rov ý h příležitostí. 
Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 Klíčový i aktér  jsou doktoři za ývají í se léč ou 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

ps hiatri ká ordi a e v užívají í služe  Dot ku v kazuje 
lepší výsledk . Ale hlav í i klíčový i aktér  jsou pa ie ti 
s touto e o í, u který h do hází ke zlepše í zdravot ího 
stavu. 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté ový h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Do projektu li zařaze i za ěst a i 
příje e, kteří jsou diag ostikováni 
s dušev í  o e o ě í .  
Jako za ěst a i li v írá i ti pa ie ti, 
kteří jsou již sta ilizová i a ají hladší 
prů ěh e o i. V to to případě se ale 
nejedná o creaming-off, e oť 
nestabilizovaní pacienti by nemohli 
v ko ávat služ u so iál ího pra ov íka a je 
ji  aopak potře a v jeji h součas é 
situaci pomoci. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Účast í i projektu prošli rekvalifika í a 
pracovníka v so iál í h služ á h. V do ě 
průzku u li za ěst á i v organizaci 
příje e. 
Jeji h esta a otevře ý trh e í uzavře á, 
ale aopak je ji  u ož ě  širší vý ěr 
za ěst á í dík  a solvova é rekvalifika i a 
praxi. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčový  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha4 nepotvrzeno Bez posk t uté dota e  edošlo 
k realizaci projektových aktivit, nebylo by 

ož é za ěst a e proškolit, 
pl ohod ot ě za ěst at a po o i tak CS 
i další  pa ie tů  s dušev í  
o e o ě í . 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu a základě TBIE  - shr utí elkové vyřeše í 
pro lé ů/potře  ílové skupi y   

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  v řeše . 

 

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopad    Projekt se za ěřuje „pouze“ a škole í pra ov íků 
                                                           
4
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jedná pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

v so iál í h služ á h a v projektové žádosti tak nejsou 
z í ě  ohé pří os  projektu, které ovše  z jeho 
realiza e částeč ě logi k  v plývají.  
Jed á se apříklad o výraz é zlepše í zdravot ího stavu 
pa ie tů tě h o prošli kurz  i tě h, o jsou ji  posk tová  
teré í služ , jak lo potvrze o v rámci rozhovorů s CS 
i v rozhovorech s ošetřují í i lékaři. Účast í i projektu 
s duše í  o e o ě í  popisují, že dík  za ěst á í li 
s hop i „ áhledu“ a svou e o  – díky jejímu pozorování 
zve čí po hopili její fu gová í u i h sa ý h. Účast í i dále 
popisují zvýše í kvalit  života, zvýše í otiva e, 
so ěstač osti a huti do života. U pa ie tů, který  je 
posk tová a so iál í služ a, také do hází ke zlepšová í 
stavu a to díky soustavné a odborné terénní péči. Ke zlepše í 
do hází ale i dík  porozu ě í, které se jim dostává od 
so iál í h pra ov íků, kteří si prošli o do ý i pro lé  
jako oni sami. 
Další  z částeč ě eza ýšle ý h dopadů lo výraz é 
uspoře í fi a č í h ákladů a léč u a hospitaliza i tě hto 
pa ie tů, kteří ohou a solvovat a ula t í léč u, 
nedo hází tak u i h ke zhoršová í ps hi kého stavu 
vlive  hospitaliza e a vlive  edika e tů  a stávají se 

stabilizovanými.  

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. 
Užiteč ost projektu pro pa ie t  potvrze a v rámci 
rozhovorů s jeji h ošetřují í i doktor . 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – vývoj inovativního řeše í z hlediska cílové skupiny 

Posk tová í so iál í služ  klie tů  s dušev í  
o e o ě í  so iál í i pra ov ík , kteří sa i trpí 
dušev í  o e o ě í  ve sta ilizova é  stavu .  

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Udržová í vzáje ý h vaze  s podpoře ý i oso a i je kontinuální a o ous ěr é. Účast í i 
projektu zůstali za ěst á i v organizaci DOTYK II. a jsou v té ěř každode í  ko taktu 
s příje e , přiče ž dále pro íhá v projektu nastavená individuální a skupinová podpora 

za ěst a ů  ze stra  vede í orga iza e. 

Prostřed i tví  této podpor  je vede í orga iza e i for ová o také o zdravot í  stavu a vývoji u 
klie tů, který  je posk tová a so iál í služ a 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Osobní rozhovor  či diskuse – v rámci projektových 
aktivit (individuální a skupinová podpora) 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Oso í rozhovor  či diskuse – v rámci podpory 
účast íků je pro írá  také stav klie tů zpět á vaz a 
jejich práce) 

 

  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako vel i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro orga iza i, tak předevší  z pohledu dopadů a ílovou skupi u a a klie t  o slouže é so iál í 
služ ou pa ie t  s dušev í  o e o ě í . Dopad  a pří os  realizova ý h aktivit lze v souladu 

s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: V udová í fu gují í orga iza e s hop é po o i široké u 
spektru osob s dušev í  o e o ě í .  

 Dopady pro cílovou skupinu: )výše í kvalifika e a udrže í si za ěst á í v organizaci 

příje e. Součas ě také zlepše í kvalit  života a zdravot ího stavu O)P oso  s dušev í  
o e o ě í . 

 Dopad  pro pa ie t  a další relevantní subjekty: )avede í fu gují ího s sté u přístupu 
k pa ie tů , zlepšová í výsledků pa ie tů ze zdravot i kého hlediska. 

 Celospoleče ské dopad : Uspoře í fi a č í h ákladů a léč u ps hi k  e o ý h.  

 

1) Dopad  pro příje e dota e: V udová í fu gují í orga iza e s hop é po o i široké u 
spektru oso  s dušev í  o e o ě í . 

Poslá í  o e ě prospěš é společ osti DOTYK II je posk tová í po o i a podpor  oso á  
v epříz ivé so iál í situa i po o í so iál í h služe . Orga iza e a ízí so iál í služ  ra á péče 
a so iál í reha ilita e, předevší  oso á  s dušev í  o e o ě í . 

Příje e za ěst ával v ěkolika ěsí í h před realiza í projektu oso  s dušev í  o e o ě í  
(ve stabilizovaném stádiu), které poskytovaly so iál í služ . V rá i projektu la tě to 
za ěst a ů  posk t uta ová kvalifika e pra ov ík v so iál í h služ á h . Dík  této aktivitě 
získala organizace kvalifikované pracovníky s v da ý  osvědče í  o realiza i kurzu , kteří jsou 
navíc vybaveni pro práci s cílovou skupinou díky jejich schopnosti porozu ě í pro lé ů  klie tů 
služ , se který i u í lépe pra ovat. Orga iza e je tak s hop a posk tovat kvalit í so iál í služ , 

které ají skuteč ě velké dopad  a zlepšová í zdravot ího stavu i so iál ího statusu rodi ý h 
vaze  apod.  klie tů služe . 

Dík  rozšíře í posk tova ý h so iál í h služe  je orga iza e s hop á za ěst ávat větší počet lidí 
s dušev í  o e o ě í  a tí  přispět ke zlepše í jeji h zdravot ího stavu. )ároveň to orga iza i 
u ožňuje posk t out so iál í služ  větší u ožství klie tů.  

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

)a prvot í faktor ovlivňují í pozitiv ě dosaže é dopad  lze považovat zkuše osti příje e s cílovou 

skupi ou. Příje e získal zkuše osti j. dík  před hozí realiza i projektu, jehož součástí lo 
i vzdělává í čle ů realizač ího tý u, setkává í rodi  jeji hž čle  trpěl ps hi ký  o e o ě í  
a konzultace se specialistou. )a te to projekt „Vybudování aktivač ího e tra pro ládež 
s onemo ě í  s hizofre ie“ získala společ ost DOTYK e u Sozial Marie, která je udělová a 
výji eč ý  projektů  z o lasti so iál í h i ova í, přiče ž k hod otí í  kritérií  patří vedle 
i ovativ osti projektového zá ěru také dopad a úči ost pro da ou ílovou skupi u a efektiv í 
realiza e da ý h ílů. Při přípravě ávaz ého projektu lo ted  v užito a ytý h zkuše ostí 
založe í sítě rodičů s hizofre iků , svou roli hrála i osobní zkuše ost ředitel společ osti 

s pro le atikou příto ost e o i v rodi ě . Dík  této z alosti l  apříklad správ ě astave  
vzděláva í aktivit , které vycházely z potře  ílový h skupi  kratší lok  před ášek, delší přestávk  



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

v rá i d e i ezi jed otlivý i v učova í i d , ví e aktivit a odlehče í v učova é látk  apod.  a 
vše  účast íků  kurzů se tak podařilo rekvalifika i uko čit úspěš ě. 

Důležitým faktore  pro úspě h tě hto projektový h aktivit je opět zavedení velmi inovativního 

řeše í, které pod h uje pro le atiku lidí trpí í h dušev í  o e o ě í  ko ple ě a propojuje 
jed otlivé strá k  života prá i, terapii, vol ý čas . 

Faktore  úspě hu a udrže í dosaže ý h výsledků je vhod ě zvole ý způso  za ěst ává í částeč é 
úvazky, individuální a skupinové ko zulta e, kalkula e s v šší írou pra ov í es hop osti CS atd.). 

Dle v jádře í zástup ů ílové skupi  hraje výraz ou roli i fakt, že v Ce tru so iál í h služe  DOTYK II 
pa uje rodi á at osféra a vši h i čle ové realizač ího tý u ají k účast íků  projektu přátelský 
přístup. 

 

2) Dopad  pro ílovou skupi u: )výše í kvalifika e a udrže í si za ěst á í v orga iza i příje e. 
Součas ě také zlepše í kvalit  života a zdravot ího stavu tě hto oso  oso  s dušev í  
o e o ě í , za ěst a ý h u příje e).  

Jako cílová skupina projektu li defi ová i za ěstnanci organizace (sami OZP se schizofrenním 

o e o ě í , kteří jsou větši ou v i valid í  dů hodu III. stup ě . Tito pra ov í i li za ěst á i 
u příje e již ěkolik ěsí ů před zaháje í  projektu vykonávali či ost pra ov íka v so iál í h 
služ á h, ale ez patřič é kvalifika e – pouze pod dohledem od or ě způso ilého pra ov íka 
v so iál í h služ ách . Projekt ji  u ož il zvýše í kvalifika e získá í od or é způso ilosti pro prá i 
na pozici pracovníka v so iál í h služ á h , protože a pozi i  e ohli zůstat ez dopl ě í 
kvalifika e déle ež  ěsí ů po ástupu. 

Skupinou, na kterou aktivity projektu seku dár ě ílí, jsou pa ie ti se s hizofre í  o e o ě í , 
kterým se díky projektu dostává kvalifikované péče for ou so iál í služ  – sociální rehabilitace. 

V rá i projektu la posk t uta ová kvalifika e i další škole í zástup ů  ílové skupi . Projekt se 

za ěřuje „pouze“ a škole í pra ov íků v so iál í h služ á h, ale jeho dopad je daleko širší ež 
pouhé za ěst á í tě hto pra ov íků. Na tato ísta li přijati lidé, kteří ají sa i diag ostikova é 
dušev í o e o ě í (v utlumeném stádiu) a tí to způso e  je řeše o jeji h opětov é začle ě í do 
společ osti i půso e í a zdravot í stav. 

Dle v jádře í ošetřují í h lékařů spe ializují í h se a dušev í o e o ě í se v organizaci DOTYK II 

jed á o jedi eč ý přístup k pro le ati e pa ie tů. Větši a so iál í h služe , která se s aží 
o začle ě í pa ie tů s dušev í  o e o ě í , totiž edokáže překo at ariéru, kterou pa ie ti 
kvůli své e o i ají. Například hrá ě é díl  a ízejí lide  prá i, ale oso  s dušev í  
o e o ě í  často ejsou s hop é do díl  dojít překo at svůj ps hi ký stav . Te to pro lé  
v řešila orga iza e DOTYK II tí , že propojila „léče í“ oso  z cílové skupiny s jeji h reál ý  živote . 

Součástí projektu e l příspěvek a zříze í ový h pra ov í h íst, přesto došlo ke vz iku ových 

míst a příje e účast ík  projektu za ěst al / za ěst ával a pozi i pra ov ík v so iál í h služ á h. 

Pří os projektu l v to , že pra ov í i získali novou kvalifikaci na tuto práci. Významným dopadem 

na cílovou skupinu tedy bylo získá í či udrže í za ěst á í, přiče ž pro větši u to lo za ěst á í 
po dlouhé pra ov í od l e či vů e  prv í za ěst á í v životě jed á se o oso  často v invalidním 

dů hodu III. stup ě, přiče ž e o  ývá diag ostiková a větši ou v ládí . Oso  z CS u příje e 

tak získávají praxi v oblasti so iál í h služe  i o projektové aktivit , ož zv šuje jeji h ša e a 
případ é za ěst á í ji de. Vši h i za ěst a i, se který i pro íhal  rozhovor  v rámci terénního 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

šetře í, li ze své ové prá e adše i a vel i si jí vážili, la pro ě ově a tý  s sle  života. 
Jeden z pra ov íků se v jádřil, že prá e pro DOTYK II pro ěj e í a i tak za ěst á í, jako spíše 
„či ostí“, kterou v ko ává o hot ě a rád. Se za ěst á í  jsou spoje  další pozitiv í dopad  
uvede é íže. 

V rámci projektu prošl  oso  z CS také řadou škole í ko u ika e, preve e s dro u v hoře í, 
rozvoj kog itiv í h fu k í atd. , které l  uzpůso e  jeji h potře á  a zdravot í u stavu. Škole í 
pra ov íků  dle jeji h v jádře í vel i po ohla, aučili se vě i, které opravdu v užívají ve své prá i. 
)a ěst a i hod otili škole í jako vel i pří os á, protože je kro ě sa ot é pra e aučila, jak se 
vyrovnat s pra ov í zátěží a shodují se, že ji  pomohou zvládat nové situace a udržet si za ěst á í. 
Akreditova é kurz  pro za ěstnance, spolu se získanou praxí v oboru, také přispívají k jejich v šší 
za ěst atel osti a otevře é  trhu prá e. 

Vzhlede  k ízký  úvazků , a které ohou ýt účast í i kvůli své e o i za ěst á i, do hází 
pouze k dro é u zvýše í příj ů. Přesto je vnímáno účast ík  vel i pozitiv ě, jelikož si pe íze sa i 
v dělají příje  větši  z i h byl do té doby pouze z i valid ího dů hodu . Daleko větší dopad  
ovše  v í ají za ěst a i ve zlepše í oso ího života. Účast í i shod ě popisují výrazné zvýše í 
kvalit  života, zvýše í otiva e, so ěstač osti a huti do života. )a ěst a i ají ze své ové prá e 
do rý po it, jsou rádi, že ohou ěko u po o i a ýt užiteč í. Dík  u ož ě í zkrá e ý h úvazků 

ají účast í i projektu, kteří se pokoušeli dříve o za ěst á í a otevře é  trhu prá e, ví e klidu. 
V rá i teré ího šetře í za ěst a i popisovali, že ají í ohatší život a ví e e ergie, jede  
z účast íků si ašel přítelk i, ji ý se doko e při ávštěvá h klie tů sez á il se svou udou í 

a želkou. 

Vhod ě zvole ý přístup k za ěst á í, ový pravidel ý reži , posk t utá škole í i ko zulta e 
po áhají účast íků  se zapojit do or ál ího života do větši ové společ osti . Projekt napomohl 

ke zvýše í motivace a aktivity účast íků, spolu s tí  se zlepšoval také zdravot í stav účast íků 
(projevy nemoci), který ji  u ožňoval pl ohod ot ější zapoje í do ěž ého života. Účast í i 
projektu s dušev í  o e o ě í  popisují, že dík  za ěst á í a komunikaci s další i lid i 
s dušev í  o e o ě í  li s hop i „ áhledu“ a svou e o  – dík  její u pozorová í zve čí 
pochopili její fungování u sebe samých. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Z rozhovorů s účast ík  projektu v plývá, že hod ě důležité pro jeji h zapoje í do projektu l 
přístup příje e. Projektové aktivity byly nastave  opti ál ě z hlediska potře  CS – s ohledem na 

specifika osob s dušev í  o e o ě í  li v írá i dodavatelé škole í (jednalo se o organizaci, 

která á sa a zkuše ost s prací s lid i se s hizofre í  o e o ě í  – škole í lo provádě o 
po alejší  te pem, s častější  zařaze í  přestávek a zapoje í  růz ý h druhů aktivit a 
rozptýlení), klie tů  je u ož ě o pra ovat a zkrá e é úvazk , počítá se s jeji h v šší írou 
pracovní neschopnosti (v případě potře  zaskakuje za za ěst avatele sá  a ažer projektu, 
případ ě další čle ové tý u  a za ěst a i ají ož ost pravidel ě ko zultovat své pro lé  v 
rá i skupi ové i i dividuál í podpor . Dle v jádře í zástup ů ílový h skupi  ji  i dividuál í i 
skupinové poradenství pomáhalo ve vzdělává í i při výko u za ěstnání.  

Pro účast ík  projektu je a prv í  ístě v důležitosti fakt, že ji  v DOTYKu II rozumí. Čle ové tý u 
jsou seznámeni s ko plika e i o e o ě í, k CS jsou tedy shovívaví a nekritizují je za chyby spojené 

s jeji h e o í. Příje e dokázal v tvořit prostředí, ve které  se za ěst a i ítí do ře a e ojí se  



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Z hlediska další h pozitiv í h dopadů a účast ík  projektu lo zásad í  faktore  zajiště í 
za ěst á í. Dík  to u se podařilo pro účast ík  zajistit pravidel ý reži , o ohatit jeji h progra , 
dodat ji  e ergii, otiva i a s sl života a apo o i jeji h zapoje í do větši ové společ osti.  

Z rozhovorů s ošetřují í i lékaři v plývá, jak lo uvede o výše, že faktore  úspě hu pro zlepše í 
zdravot ího stavu jedi ů lo zavede í vel i i ovativ ího řeše í, které pod h uje pro le atiku 
lidí trpí í h dušev í  o e o ě í  ko ple ě a propojuje jed otlivé strá k  života (práci, terapii, 

vol ý čas . Takto s sté ově pojatý přístup apo áhá výraz ý  způso e  ke zlepše í zdravot ího 
stavu účast íků projektu. 

 

3) Dopad  pro pa ie t  a další releva t í su jekt : )avede í fu gují ího s sté u přístupu 
k pacientů , zlepšová í výsledků pa ie tů ze zdravot i kého hlediska. 

S hizofre ie je váž á a v silují í ps hóza, při íž e o í ztrá ejí ko takt s realitou, ají o eze ou 
s hop ost odlišit fa tazii od skuteč osti, edokáží jas ě slet a ovládat své emoce. Choroba 

s se ou často ese aruše í so iál í h a rodi ý h vztahů. 

Odborníci na práci s osobami s dušev í  o e o ě í  se shodují, že e istuje je  álo so iál í h 
služe , které  ohl  t to oso  v užívat. Jeji h o e o ě í totiž v žaduje spe ifi ký přístup, 
po alejší, ale pravidel ý reži  a předevší  porozu ě í spe ifiků  da ého o e o ě í. Orga iza e 
DOTYK II avázala a prá i a zkuše osti orga iza e DOTYK, a podařilo se jí posu out so iál í služ  

líže klie tů  – pa ie tů  s dušev í  o e o ě í .  

Díky inovativ í u přístupu, který l zavede , se podařilo po o i eje  ílové skupi ě projektu, ale 
také vel i efektiv ě podpořit další postiže é o e o ě í  s hizofre ií. ) rozhovorů s ošetřují í i 
lékaři v plývá, že u pa ie tů, který  se ěkdo pravidel ě a i te ziv ě vě uje, se výraz ě zlepšuje 
zdravotní stav. Pa ie tů , kteří jsou větši ou zařaze i do i valid ího dů hodu III. stup ě h í 
sociální interakce, kontakt s realitou a nastává uzavírání se do „svého světa“. V rámci poskytovaných 

so iál í h služe  avštěvují klie t  pra ov í i DOTYKu II, ko u ikují s i i, hrají společ ě hr , erou 
je a pro házk  apod. Právě po hope í a „otevře í se“ je to, o e o í potře ují. 

Orga iza i DOTYK II se ted  podařilo zavést fungující a efektivní systém, díky kterému je zapojena 

eje  ílová skupi a se sta ilizova ý  o e o ě í , ale daří se realizovat také po o  další velké 
skupi ě klie tů. Ti získávají aději a pl ohod ot ější život a větší zapoje í do společ osti dík  
sta iliza i či zlepše í jeji h zdravot ího stavu. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Důležitý  faktore  pro úspě h projektu je oso í přístup ke klie tů , opakova é ávštěv , 
astave ý reži  a praktiková í etod, které po áhají klie tů . Pra ov í i DOTYKu II se a kurze h 

v rá i projektu aučili v užívat ejrůz ější spe ifi ké etod  pro zlepše í zdravot ího stavu 
klie tů. Při svý h ávštěvá h u klie tů tak praktikují apříklad etodu aktiv ího aslou há í e o 
metodu zvednuté hlavy5. Svou důležitou roli hraje také fakt, že sa i pra ov í i ají s o e o ě í  
oso í zkuše osti. Jelikož si sa i prošli podo ý i stav  o e o ě í, dokážou se lépe vcítit do 

svý h klie tů, a ti jsou o hot i se tě to pra ov íků  ví e otevřít.  

                                                           
5
 Jedná se o metody, které vycházejí z potře  a pro lé ů e o i. Například etoda zved uté hlav  spočívá v pozorování 

okol ího světa a po áhá klie tů  se ví e otevřít a v í at své okolí. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Sociální pracov í i, kteří se o klie t  ově starají, ají ož ost konzultovat případ é pro lé  
vz iklé při ávštěvá h v rámci individuální a skupinové podpory. Dostává se jim podpory od 

zkuše ý h od or íků, ož zv šuje kvalitu posk tova ý h služe  pro klie t . 

Na zlepše í zdravot ího stavu á výraz ý vliv fakt, že je klie tů  u ož ě a a ula t í léč a, 

namísto medikace a případ é hospitaliza e, které ají a jeji h zdraví e lahý úči ek.  

 

4) Celospoleče ské dopad : Uspoře í fi a č í h ákladů a léč u ps hi k  e o ý h.  

Společ ost je zatíže a eje  léč ou pa ie tů pří é áklad  a léky, hospitalizace, domácí 

a ko u it í péče , ale také ztrátou prá es hop osti pa ie tů – a to již i v čas é dospělosti. ) další h 
epří ý h ákladů v iká zatíže í rodi ý h přísluš íků. Dle americké studie6 l  pří é a epří é 
áklad  a léč u s hizofre ie v USA odhad ut  a té ěř  iliard dolarů za rok.  

Dle v jádře í ošetřují í h lékařů je dík  péči orga iza e DOTYK II u ož ě o zlepše í zdravot ího 
stavu pa ie tů, kteří dík  to u ev žadují tolik edika e, a s ižuje se u i h ut ost hospitaliza e. 

Naví  se zv šuje ož ost zapoje í klie tů do společ osti. Vše h  výše uvede é dopad  apo áhají 
ve výsledku s ižová í fi a č í h ákladů a léč u tě hto pa ie tů, čí ž u ožňují uspořit veřej é 
finance.  

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Faktor , přispívají í k úspoře fi a č í h ákladů a léč u – ted  ke zlepšová í zdravot ího stavu 
pa ie tů a o eze í ávratu e o i jsou popsá  výše u odů  a . 

 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e í za ěře  a řeše í pro le atik  rov osti užů a že . Příležitost v užít projektový h 
aktivit dostávají rov o ěr ě uži i že , stej ě jako zapoje í do aktivit so iál í služ . 

 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očekává a před realiza í projektu, se týkala zejména otázek spojených se zvládáním 

e o i za ěst a ů orga iza e zhorše í jeji h zdravot ího stavu, s íže í otiva e a s tím spojené 

uko če í pra ov ího po ěru a ohrože í apl ě í o itorova í h i dikátorů . Tato rizika se podařilo 
eliminovat díky kvalit ě připrave é u projektu, který o sahoval škole í s ěřují í k eli i a i tě hto 
rizik, l důsled ě v írá  dodavatel škole í tak, aby zvládl nároč ější požadavk  CS a přístup ve 
vzdělává í. )ároveň l  jako projektová aktivita zařaze  ko zulta e, kde ěli účast í i projektu 

ož ost diskutovat své po it  a případ é o tíže zde v řešit.  

 

                                                           
6
 The economic burden of schizophrenia in the United States in 2002 (Wu EQ, Birnbaum HG, Shi L, Ball DE, Kessler RC, 

Moulis M, Aggarwal J.) J Clin Psychiatry. 2005; 66(9): 1122-9. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Dosaže í v šší h pří osů e rá ily žád é i ter í faktor . 

)a překážku v dosahová í ještě větší h pří osů projektový h aktivit ůže ýt považová  zdravotní 

stav za ěst a ů, který způso uje v šší a se i pra ov íků v za ěst á í (častá pracovní 

neschopnost OZP). Toto je ovše  překážka, se kterou projekt již ze svého pri ipu počítal a její 
dopad  a pří os projektu l  i i alizová  oso í  přístupe  vede í orga iza e, 
ko zulta e i, astave ý  reži e  pro pra ov ík , zvole ý  t pe  školení atd.). 

V projektu e l  ide tifiková  žád é ji é překážk  rá í í dosahová í v šší h pří osů a zajiště í 
udržitel osti projektový h aktivit.   



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a v užití projektový h vstupů 
přispíval k dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro ílovou 
skupinu ejlepší  ož ý  způso e  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u7 

47 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo8 

--  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ých osob na jeden 
úvazek projektového týmu 

19 podpoře ý h oso   

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu  

--  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é výsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu 

Aktivity byly nastaveny a realizovány tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle ové 
projektového týmu byli v užiti ejlepší  ož ý  způso e . S danými zdroji nebylo ož é 
dosáh out v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů projektu. Zdroje l  v užit  tak, a  
docházelo k maximaliza i pří osů realizovaných aktivit. Projekt je tak ož é oz ačit jako v so e 
úči ý. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u (celkem 16 osob) či ila pouze  tis. Kč.  

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekávaných 

pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

I přes vel i ízký rozpočet projektu e la v rámci realiza e projektu v čerpá a elá požadova á 
částka, té ěř  % dota e e lo v čerpá o. Dle )ávěreč é o itorova í zpráv  lo v čerpá o 
elke  ,  % požadova é částk  dota e. 

 

 

                                                           
7
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

8
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Hlav í íle projektů se podařilo apl it. Dosaže é výsledk  l  udrže , proškole í za ěst a i 
získali kvalifika i a jsou dále za ěst á i v organizaci. Navíc se z dlouhodo ého hlediska zlepšil či 
stabilizoval jejich zdravotní stav, stej ě jako stav klie tů teré í služ . 

 

  



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Nejlepší pra e  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

100 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 100 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Škole í pra ov íků v so iál í h služ á h v orga iza i DOTYK II, jehož před ěte  bylo posílení 

pra ov í h ko pete í za ěst a ů a pozi i pra ov ík v so iál í h služ á h, lze elkově oz ačit za 
vhod ý příklad ejlepší pra e. Projekt aplňuje veškeré harakteristik  z hlediska účel osti, 
užiteč osti, úči osti, hospodár osti, udržitel osti a aví  při áší i ovativ í přístup k řeše í 
pro lé ů CS. 

Cíle projektu l  apl ě  v plném rozsahu. Užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro účast ík  ílové 
skupi  tak příje e la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu).  

Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro cílovou skupinu, pro 

klie t  so iál í h služe , pro ko ple ost řeše í a pro udržitel ost dosaže ý h dopadů 
i nastavených e ha is ů. 

Celková úspěš ost la dá a apl ě í  řad  prováza ý h faktorů, které se vzáje ě podporují 
a výsledkem je fungující orga iza e a ízejí í i ovativ í služ  a pomáhající osobám z cílových skupin 

i klie tů  so iál í h služe . 

)a hlav í faktor  úspěš osti a ejlepší pra e lze oz ačit detailní znalost pro le atik  a předevší  
i ovativ í přístup k řeše í pro lé ů ílové skupi  včet ě astave í s sté ového řeše í prá e s CS. 

Pro dosaže í pozitiv í h dopadů l  pří os é vše h  podpoře é aktivit .  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 detailní a praktická z alost potře  a pro lé ů ílové skupi  v o lasti za ěře í projektu 
specifikace: důležité pro astave í vše h projektový h aktivit. 

 pečlivý vý ěr dodavatele vzdělává í, pokud je zapotře í přizpůso it výuku spe ifi ký  
potře á  CS 
specifikace: klíčové pro úspěš ost vzdělává í. 



 

22 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 ko ple í přístup k řeše í pro lé ů oso  s dušev í  o e o ě í  propoje í terapie se 
za ěst ává í  i oso í  živote  účast íků  
specifikace: klíčové při za ěst ává í oso  s dušev í  o e o ě í . 

 zařaze í ož ostí skupi ový h a i dividuálních konzultací do aktivit projektu při 
za ěst ává í oso  s duševním o e o ě í  
specifikace: klíčové pro posk tová í zpět é vazby a podpory v nových situacích. Důležité pro 
zajiště í kvalit  odvádě é prá e. 

 v užití zkuše ostí oso , které si prošly ějaký  druhe  postiže í či o e o ě í, k pomoci 
další  oso á  v podobné situaci 
specifikace: v užití zkuše ostí a porozu ě í, které u ějí oso  s vlast í  prožitke  
poskytnout další  klie tů . 

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Ne l  ide tifiková  žád é výraz é překážk  rá í í realiza i projektu.  
 Za překážku v dosahová í ještě větší h pří osů projektový h aktivit ůže ýt považová  

zdravot í stav za ěst a ů, který způso uje v šší a se i pra ov íků v za ěst á í. Toto je 
ovše  překážka, se kterou projekt již ze svého pri ipu počítal a její dopad  a pří os 
projektu l  i i alizová  oso í  přístupe  vede í orga iza e, ko zulta e i, 

astave ý  reži e  pro pra ov ík , zvole ý  t pe  škole í apod.  
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré praxe jsou u tohoto projektu velmi vysoké. Metody 
a přístup  orga iza e DOTYK II určitě mohou být inspirací a návod ý  příklade  pro další orga iza e 
a so iál í služ . 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

